
 

 

 
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

Městská knihovna Pacov 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Městská knihovna Pacov 

náměstí Svobody 1 

39501 Pacov 

 

Registrace: Ministerstvo kultury ČR evidenční číslo 1786/2002 

 

Vedoucí knihovny: Lenka Vlachová 

Tel.: 565 455 101 

Mob.: 725 372 942 

E-mail: knihovna@mestopacov.cz 

Web: https://knihovna.pacov.cz/ 
Facebook: https://www.facebook.com/mestskaknihovna.pacov/ 
 

Zřizovatel: město Pacov 

Právní forma: rozpočtová organizace, organizační složka města 

 

 

 

 
 
 

mailto:knihovna@mestopacov.cz
https://knihovna.pacov.cz/
https://www.facebook.com/mestskaknihovna.pacov/


 

1. Úvod 
 

Počátky pacovského knihovnictví sahají do počátku 2. poloviny 19. století. V roce 1953 se 
knihovna stala knihovnou profesionální.  
 

Městská knihovna Pacov je veřejnou knihovnou s univerzálním fondem a profesionálními 
knihovnicemi, zřizovaná městem Pacov, jehož je rozpočtovou organizací a organizační 
složkou.  

 

Knihovna je registrována na Ministerstvu kultury ČR pod evidenčním číslem 1786/2002 a 
naplňuje podmínky stanovené knihovním zákonem.  
 

Hlavním úkolem knihovny podle knihovního zákona je zpřístupňování knihovních dokumentů 
z knihovního fondu knihovny nebo prostřednictvím meziknihovních služeb z knihovního 
fondu jiné knihovny, poskytování ústních bibliografických, referenčních a faktografických 
informací a rešerší. Veřejné knihovnické a informační služby jsou na základě zákona 
poskytovány zdarma, a to všem občanům bez omezení. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
2. Knihovna v roce 2023 

  

Rok 2023 byl po několika předchozích letech konečně rokem bez různých omezení a opatření. 
Knihovna prožila hromadný návrat dětských čtenářů a výrazně se navýšil i počet dospělých 
čtenářů především středního věku. Celkově se knihovna přiblížila statistikám 
z předkovidového období. Ze statistických údajů je však možné vyčíst propad v počtu 
evidovaných výpůjček, tento propad je zapříčiněný novým knihovním systémem Tritius, který 
započítává prolongace (prodlužování výpůjček) čtenářů až po uplynutí 1 měsíce od data 
vypůjčení, starý systém započítával prodloužení již po 21 dnech. 
 

V roce 2023 se také výrazně rozšířila působnost knihovny v oblasti vzdělávacích akcí pro 
školy a školky a to na celou oblast ORP. Místní školy a školky, a ty s možností autobusové 
dopravy, se účastnily knihovnických lekcí a předčtenářské a čtenářské gramotnosti 
v knihovně. Obrataň a Velká Chyška využívaly možnosti knihovnických lekcí přímo ve škole 
a školce.  
 

Mimo OPR se spolupráce rozšířila i na ZŠ Košetice a družinu Černovice. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
3. Působnost knihovny 

 

Městská knihovna Pacov jako rozpočtová organizace, organizační složka města poskytuje své 
služby v budově pacovského zámku, pravidelná roznášková služba je poskytována na  území 
města. 
 

 

4. Provozní doba 
 
Knihovna je přístupna veřejnosti 3 dni v týdnu, v pondělí, ve středu a v pátek. V období 
letních prázdnin je  otevírací doba upravena tak, že oddělení pro dospělé je přístupné 
v pondělí a pátek, oddělení pro děti ve středu.  

 

Od září 2023 došlo k úpravě výpůjční doby v oddělení pro dospělé, oddělení bylo otevřeno 
bez polední přestávky, o rozšíření výpůjční doby nebyl mezi velký čtenáři zájem.  

 

V úhrnu činila otevírací doba na  obou odděleních 1 940 hodin. Oddělení školní knihovny je 
pro pedagogy ZŠ přístupné vždy po předchozí telefonické domluvě. 
 

 

Provozní doba pro veřejnost: 

Oddělení pro dospělé: 

leden – srpen:        po, st, pá   8:00-12:00   13:30-18:00 

září – prosinec:      po, st, pá   8:00-18:00 

 

Oddělení pro děti: 
 

po, st, pá  12:00-17:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. Knihovnicko-informační služby 
 

V roce 2023 zorganizovala knihovna 44 kulturních akcí a 26 vzdělávacích akcí, které celkem 
navštívilo 2 322 účastníků. 
 

Knihovna nabízí 30 studijních míst, 6 počítačů s připojením na internet, 11 počítačů je možné 
využívat pro vyhledávání v on-line katalogu knihovny.  

 

 2 počítače jsou připojeny k hlavní tiskárně, návštěvníkům je tak umožněn tisk dokumentů. 
Prostřednictvím on-line služeb poskytuje naše knihovna všem bez rozdílu přístup                  

do elektronického katalogu a službám z prostor mimo knihovnu 7 dní v týdnu, 24 hodin 
denně.  

Mezi běžně poskytované on-line služby patří e-rezervace, e-prolongace (prodloužení 
vypůjčených dokumentů), e-objednávka knihovních dokumentů. 

Knihovna dále poskytuje bezplatné on-line půjčování e-knih a od prosince 2023 také             
e-audioknih. Čtenáři si mohou prostřednictvím on-line katalogu půjčit (stáhnout) elektronické 
knihy a audioknihy společnosti Palmknihy, volně (bezplatně) stažitelná díla z Městské 
knihovny v Praze a Tritius e-knihy.  Poplatky za stažená díla z portálu Palmknihy hradí 
knihovna ze svého rozpočtu. 

Knihovna umožňuje zájemcům přístup do databáze Děl nedostupných na trhu (DNNT). 

On-line komunikace se čtenáři je uskutečňována prostřednictvím e-mailu, výpůjčního 
protokolu, SMS zpráv i sociálních sítí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. Služby uživatelům 

 

Knihovní fond 
 
Knihovní fond v roce 2023 zahrnoval beletrii, naučnou literaturu, periodika, mapy, zvukové 
knihy, společenské hry, interaktivní knihy z edice Kouzelné čtení a Albi tužky, pracovní listy a 
rámečky Logico Piccolo a Logico Primo. 
 

Celkový objem knihovního fondu dosáhl k 31.12.2023 počtu 47 748 knihovních jednotek. 
Úbytek (knihovní jednotky vyřazené z knihovního fondu) činil v roce 2023 celkem 1161 
kusů. Hlavním důvodem vyřazení bylo opotřebení a neaktuálnost dokumentů a s tím spojený 
nezájem o jejich půjčování. 

 

 

Vzdělávací akce 
 

Vzdělávací akce pro děti, které knihovna připravila, poskytují dětem příležitost k učení a 
objevování nových věcí mimo školní lavice. Jejich cílem je podnítit v dětech zvědavost, 
rozvíjet kreativitu, posilovat dovednosti a povzbuzovat zábavnou formou k učení. 
 

Programy a lekce určené pro mateřské školy a 1. stupeň základních škol jsou orientovány na 
podporu čtenářství, především čtenářské gramotnosti a čtení s porozuměním. Při těchto akcích 
si děti vytvářejí pozitivní vztah ke knihovně samotné, ke knížkám a ke čtení. 
 

Knihovnu také navštěvují žáci 2. stupně základních škol, akce pro ně jsou připravovány po 
dohodě s vyučujícím na konkrétní téma. 
 

Pro Centrum pro seniory a U3V byla realizována praktická lekce pro práci s on-line 
katalogem, výpůjčním protokolem a vyhledávání děl nedostupných na trhu.  
 

Pro MAP ORP byl realizován seminář pro pedagogy 1.stupně ZŠ Co číst na 1. stupni škol. 
 

 

Kulturní akce 
 
Knihovna se tradičně zapojila do celostátních akcí Týden knihoven, Březen-měsíc čtenářů, 
Noc s Andersenem ve spolupráci se ZŠ Pacov.  

 

Pro dětské čtenáře pokračovala celoroční čtenářská hra Příběhy v korálcích ukryté. 
 

Několikrát do roka byly pro děti připravené tvořivé dílničky a dobrodružné stezky. 
 

Knihovna pořádala výstavy vztahující se ke knihám, k literatuře a ke spisovatelům, výstavy 
prací klientů pacovského Centra Lada, Fokus Vysočina, pacovského Centra pro seniory, 
výstavy výrobků čtenářů knihovny. 
 

 
 
 



 

7. Zaměstnanci knihovny 
 
V knihovně jsou na plný úvazek zaměstnané 3 knihovnice. Úklid provádí externí firma. 
Všechny knihovnice mají vzdělání knihovnického zaměření. 
 

Vedoucí knihovny: Lenka Vlachová 

Služby pro dospělé čtenáře: Petra Pelikánová 

Služby pro dětské čtenáře. Eva Kalivodová 

Akvizice, katalogizace, učící knihovník a školní knihovna: Lenka Vlachová 

 

V rámci celoživotního vzdělávání splnily všechny knihovnice minimální rozsah 48 hodin 
vzdělávání ročně, v celkovém počtu 206 hodin. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8. Knihovna v číslech 
 

Knihovna každoročně zpracovává Roční výkaz o knihovně NIPOS a je zapojena do 
benchmarkingu knihoven. 
 

Statistické údaje k 31.12.2023: 
 

Velikost obsluhované populace:    4 241 

Celkový počet registrovaných uživatelů:      929 

Registrovaní uživatelé do 15 let:       388 

Celkový počet návštěvníků:   25 830 

Počet fyzických návštěv:   14 831 

Návštěvníci půjčovny a studovny:  11 408 

Návštěvníci akcí:      2 545 

Celkový počet akcí:           76 

Počet on-line návštěv:   10 999 

Celkový počet výpůjček:   51 347 

Knihy:      41 781 

Periodika:       7 158 

Audioknihy:       1 743 

Hry, pracovní materiály        665 

e-výpůjčky:          180 

Celkový počet knihovních jednotek:  47 748 

 

Hospodaření za rok 2023: 
 

Městská knihovna Pacov je rozpočtovou organizací, organizační složkou, rozpočet je veden 
v rozpočtu města pod § 3314.  
 

Příjmy knihovny:        41 513,--Kč 

Celkové výdaje knihovny:  2 787 888,--Kč 

Osobní náklady:   1 793 872,--Kč 

Náklady na pořízení fondu:     303 262,--Kč 

Ostatní náklady:      690 854,--Kč 

 

 

 

 

Městská knihovna Pacov splňuje v uvedených ukazatelích Standard pro dobrou knihovnu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

VÞroční zpráva podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Pacov v oblasti poskytování podle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2023. 
Výroční zpráva je zpracována na základě povinnosti vyplývající z ustanovení § 18 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
1.Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti - § 
18. odst. 1 písm. A) zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Počet písemných žádostí 0 
Počet vydaných rozhodnutí 0 
 
2. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí a odmítnutí žádosti nebo její části - § 18 odst. 1 
písm. B) zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Nebyla podána žádná odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 
 
3. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu - § 18odst. 1 písm. C) zákona č. 106/1999 
Sb. 
 
Soud nepřezkoumával žádné rozhodnutí o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace. 
 
4. Výčet poskytnutých výhradních licencí - § 18 odst. 1 písm. D) zákona č. 106/1999 Sb. 
 
V roce 2023 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 
 
5. Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání a 
stručný popis způsobu jejich vyřízení - § 18 odst. 1 písm. E) zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Nebyly podány žádné stížnosti. 
 
6. Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona - § odst. 1 písm. f) zákona č. 
106/199 Sb. 
 
Ve srovnání s předchozím rokem se počet podaných žádostí nezměnil. 
 

 
 
 
 
Zpracovala: 
Lenka Vlachová, vedoucí knihovny 


